
PROVINCIA DI COMO

S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE

DETERMINAZIONE   N. 1536 / 2023

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE  E  AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI 
FORMAZIONE  DEL  PERSONALE  DELLA  PROVINCIA  DI  COMO  /  LE 
NOVITÀ  DEL  DDL  LEGGE  DI  BILANCIO  2024  IN  MATERIA 
PREVIDENZIALE  /VENANZI  E  ASSOCIATI/  CIG  
Z493D422C4.
 

IL RESPONSABILE

VISTO
 La legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;
 l’articolo  50,  comma  10,  del  Decreto  Legislativo  n.  267  del  18/08/2000,  il  quale 

stabilisce che il Presidente nomina i responsabili degli Uffici e dei Servizi, attribuisce e 
definisce gli incarichi dirigenziali e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità 
ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110 nonché dallo Statuto e dai Regolamenti;

 l’art. 12 del Regolamento degli Uffici  e dei Servizi  che stabilisce che il  conferimento 
degli  incarichi dirigenziali a presidio delle diverse articolazioni organizzative previste dal 
sistema  direzionale è di competenza del Presidente dell’Ente;

 il Decreto del Presidente della Provincia di Como n. 108 del 28 settembre 2023 con il  
quale  sono  state  assegnate  le  funzioni  dirigenziali  del  Settore  “Servizi  Finanziari  e 
Risorse Umane”;

 il D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”.

PREMESSO CHE:

 è  stato  depositato  il  disegno  di  legge  n.  926/2023  avente  ad  oggetto  “Bilancio  di 
previsione dello Stato per l'anno finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 
2024-2026”;  

DATO ATTO CHE:
 tra  le  novità  normative  del  disegno  di  legge  sopra  indicato,  sono  presenti  diversi 

interventi  volti  a  contenere  la  spesa  pubblica  con  particolare  riferimento  all’ambito 
pensionistico e previdenziale dei dipendenti;

VERIFICATO CHE: 
 Venanzi e Associati Srl – P.I. 02119120679 con sede in Via Del Campetto n. 33 

Copia informatica per consultazione



– 64021 Giulianova (Te) predispone apposito corso di formazione avente ad oggetto 
“LE NOVITÀ DEL DDL LEGGE DI BILANCIO 2024 IN MATERIA PREVIDENZIALE” 
per il  prossimo 20 novembre 2023, come da programma in allegato, al  costo  di  € 
300,00 per ciascun partecipante (esente da Iva ai  sensi  dell’articolo 10, comma 1, 
punto 20) del DPR 26 ottobre 1972 n. 633 e dell’articolo 14, comma 10, Legge 24 
dicembre 1993 n. 537);

RITENUTO 
 di avvalersi di servizio di formazione del personale per l’accrescimento e aggiornamento 

delle  competenze di  n.  1  dipendente  della  Provincia  di  Como per  la  gestione  delle 
pratiche pensionistiche e previdenziali dei dipendenti dell’Ente;

 CONSIDERATO CHE
 trattandosi  di  appalto  d’importo  inferiore  ad  euro  140.000,00  e,  fermi  restando  gli 

obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione  previsti  dalle  vigenti 
disposizioni in materia di contenimento  della spesa, questa Amministrazione può, ai 
sensi  dell’art.62,  comma  1,  del  Dlgs  n.36/2023,   procedere  direttamente  e 
autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto;

 l’art.  50,  comma 1,  let.  b  del  Dlgs  n.36/2023  stabilisce  che  per  gli  affidamenti  di 
contratti  di  servizi   e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e  architettura e 
l'attività di progettazione, di importo  inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad 
affidamento diretto, anche senza consultazione di  più operatori economici;

 l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la 
decisione  a  contrarre  individua  l’oggetto,  l’importo  e  il  contraente,  unitamente  alle 
ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di  carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

 Fine che  con  il  contratto  si  intende  perseguire  e  relativo  oggetto:  formazione  del 
personale e accrescimento delle competenze di n. 1 dipendente della Provincia di Como;

 Importo del contratto: € 300,00 (Iva esente);
 Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto, 
mediante sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento 
UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023;

 Clausole ritenute essenziali: contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto 
Legislativo  36/2023,  in  particolare  per  il  suo  modesto  valore,  assai  distante  dalla  soglia 
comunitaria;

APPURATO:

 che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con riferimento  all’affidamento delle  prestazioni  di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 
appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

 a)  affidamento  diretto  per  lavori  di  importo  inferiore  a  150.000 euro,  anche 
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle  prestazioni  contrattuali  anche individuati  tra gli  iscritti  in  elenchi  o  albi 

Copia informatica per consultazione



istituiti dalla stazione appaltante; 
 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività  di  progettazione, di  importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di  più  operatori  economici,  assicurando che  siano 
scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee 
all’esecuzione delle  prestazioni  contrattuali,  anche individuati  tra gli  iscritti  in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

 che  l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023 definisce,  all’articolo  3,  comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura 
di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 
rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), 
del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;

VERIFICATO 
 che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui la Provincia 

di  Como può procedere  autonomamente  anche  mediante  affidamento  diretto  senza 
obbligo di  ricorso a Consip-Mepa né a soggetti  aggregatori  centrali  di  committenza, 
strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006;  

PRECISATO che:
 in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs.  36/2023,  con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106;

DATO ATTO CHE

 avvalendosi  del  portale  acquistinretepa.it,  veniva  perfezionato  apposito  ordine  di 
acquisto,  in  atti  (procedura  di  acquisto  n.  423562 ordinativo  n.  7493112),  nei 
confronti del seguente operatore: Venanzi e Associati Srl – P.I. 02119120679 con 
sede in Via Del Campetto n. 33 – 64021 Giulianova (Te); 

VISTA  la  disponibilità  delle  risorse  finanziarie  necessarie  sul  cap.  20760/5  cod.  bil. 
1010102;

RITENUTO di affidare a Venanzi e Associati Srl – P.I. 02119120679 con sede in Via Del 
Campetto n. 33 – 64021 Giulianova (Te)  le attività in parola per un importo di € 300,00 
esente IVA, per un totale complessivo di € 300,00, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

VERIFICATA la regolarità contribuita come da documentazione allegata;

CONSIDERATO che:

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 
medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro;

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

Copia informatica per consultazione



ATTESTATO che la sottoscritta Dirigente non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno 
in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai  sensi  dell’art.  9  del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in  Legge  n.  102/2009,  la 
compatibilità dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione del presente impegno di  spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

ACQUISITO, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, il codice 
identificativo di gara CIG n. Z493D422C4;

VALUTATO positivamente il  presente provvedimento, sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL

RICHIAMATE 

 la  deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  n.  7  del  9  marzo  2023  con  cui  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2023-2025;

 la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 con cui è stato approvato il  
Piano esecutivo di gestione 2023-2025;

 la  deliberazione  del  Presidente  n.  63  del  5  maggio  2023  è  stato  con  cui  è  stato 
approvato il Piano integrato di attività e organizzazione (Piao) 2023-2025;

 la  deliberazione  del  Presidente  n.  79  del  29 giugno 2023 di  integrazione  del  Piano 
esecutivo di Gestione 2023 a seguito della I Variazione al Bilancio esercizio Finanziario 
2023 – 2025;

 la deliberazione del Presidente n. 85 del 18 Luglio 2023 di aggiornamento del Piano 
Integrato di attività ed organizzazione (PIAO) 2023 – 2025 – Modificazioni sezioni n. 3.3 
– Piano di fabbisogno del personale e altre integrazioni;

 la  deliberazione  del  Presidente  n.  92  del  27  Luglio  2023  avente  ad  oggetto 
“Integrazione PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023 a seguito delle deliberazioni N. 30, 
N. 31 , N. 32 DEL 20/07/2023”

 la deliberazione del Presidente n. 93 del 26 Luglio 2023 avente ad oggetto “Esercizio 
Finanziario 2023/2025 – Variazione al Bilancio”;

                                                          DETERMINA

1. di assumere le premesse sopra esposte quale parte integrante e motivo determinante 
per  l’adozione  del  presente  provvedimento,  approvando  la  proposta  formativa  “LE 
NOVITÀ DEL  DDL LEGGE DI  BILANCIO 2024 IN MATERIA PREVIDENZIALE” 
organizzato” da  “Venanzi e Associati Srl” – P.I. 02119120679 con sede in Via 
Del Campetto n. 33 – 64021 Giulianova (Te) per un importo pari a € 300,00 (Iva 
esente), precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione 
di  contrarre  di  cui  all’art.  17,  comma 1,  d.lgs.  36/2023, ai  sensi  del  comma 2 del 
medesimo articolo;

2. di impegnare a favore del sopra indicato creditore, la somma di € 300,00 al capitolo 
20760/5 cod. bil. 1010102;

3. di  procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di  regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 
dedicato;

4. di prendere atto che l’ente formativo si assume - a pena di nullità assoluta del presente 
contratto - gli  obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della Legge 

Copia informatica per consultazione



13/08/2010 n. 136 così come modificato dagli artt. 6 e 7 del D.L. 12/11/2010 n. 187. Ai 
sensi dell'art. 3 comma 7   della predetta L. 136/2010, cosi come modificata dal D.L. 
12/11/2010 n. 187,  Venanzi  e Associati  Srl si  impegna inoltre a comunicare alla 
Provincia di Como gli estremi identificativi del conto corrente dedicato entro sette giorni 
dalla  sua  accensione  o,  nel  caso  di  conto  corrente  già  esistente,  dalla  sua  prima 
utilizzazione, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale delle persone 
delegate  ad  operare  su  di  esso.  Venanzi  e  Associati  Srl si  impegna  altresì  a 
comunicare ogni modifica relativa ai dati trasmessi. Il presente contratto si risolve di 
diritto  in  caso di  mancato utilizzo del  bonifico  bancario  o  postale  ovvero degli  altri 
strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni ai sensi del comma 
9-bis dell'art. 3 della L. 136/2010 così come modificata dall'art. 7 del D.L. 12/11/2010 
n. 187;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  18,  comma 1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n. 
36/2023,  trattandosi  di  affidamento  sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo 
decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante  corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

6. di  dare  atto  che  per  l’affidamento  di  che  trattasi  è  stato  acquisito  il  codice  CIG 
Z493D422C4 di cui all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 
40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi  
fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

7. di trasmettere il presente provvedimento al Settore Finanziario per i provvedimenti di 
competenza e all’operatore economico;

8. di  dichiarare  l’assenza  di  conflitto  di  interesse,  da  parte  del  sottoscritto  Dirigente, 
nell’adozione del presente atto e di attestare la sua regolarità tecnica e la correttezza 
amministrativa.

Lì, 17/11/2023 IL RESPONSABILE
ROSSINI MARIA LETIZIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Codice MEPA VEA_23112 

 
 

WEBINAR IN DIRETTA 
Lunedì 20 novembre 2023 – ore 8.45/12.15 

Docente: Fabio Venanzi 
Dottore commercialista – Revisore legale – Specialista in Diritto sindacale, del lavoro e della previdenza 

Funzionario di amministrazione responsabile dell’Ufficio Previdenza e trattamento di fine rapporto – Collaboratore de IlSole24Ore 

 

OBIETTIVO 

 

PROGRAMMA 

 

DESTINATARI DEL CORSO 

 

COSTO 

 

PAGAMENTO DELLA QUOTA DI ISCRIZIONE 

 

MODALITÀ DI ACCESSO 

 
Informazioni e contatti mail: info@venanzieassociati.it  pec: info@pec.venanzieassociati.it   

LE NOVITÀ DEL DDL LEGGE DI BILANCIO 2024  
IN MATERIA PREVIDENZIALE 

Lunedì 30 ottobre 2023 è stato depositato il ddl relativo alla Legge di Bilancio 2024, presso il Senato della Repubblica. 
In materia previdenziale, sono previsti taluni interventi volti a contenere la spesa pubblica, con un 
ridimensionamento dell’assegno pensionistico. La tempestività nel fornire informazioni al personale dipendente può 
risultare utile al fine di evitare il taglio della rendita previdenziale. 

Dirigenti e funzionari dell’ufficio personale, pensioni e previdenza. 
Verrà rilasciato attestato di partecipazione. 

La quota è di € 300,00 per ciascun partecipante. L’importo si intende al netto dell’Iva, se dovuta. 
La fattura intestata a pubblica amministrazione è esente da Iva ai sensi dell’articolo 10, comma 1, punto 20) del DPR 26 ottobre 
1972 n. 633 e dell’articolo 14, comma 10, Legge 24 dicembre 1993 n. 537. 
Eventuali spese bancarie per bonifico a Vs. carico. 
L’eventuale disdetta dovrà essere comunicata via mail almeno 5 giorni lavorativi prima dell’inizio del corso. La mancata 
comunicazione comporterà l’integrale fatturazione della quota di partecipazione. 
È possibile sostituire i partecipanti in qualsiasi momento. 
La conferma della tenuta del corso sarà comunicata due giorni prima della data stabilita. 

Bonifico bancario da effettuare MPS – Monte dei Paschi di Siena – Filiale di Alba Adriatica (Teramo) 
Iban IT 82 L 01030 76720 0000 0042 1315 (conto corrente dedicato). La fattura verrà trasmessa a fine lavori. 

WEBINAR A NUMERO CHIUSO 
I webinar sono accessibili da pc, tablet e cellulare. Il link di accesso sarà inviato via mail prima dell’inizio del corso. 

• La revisione dei coefficienti per le quote retributive dal 1° gennaio 2024 

• Le possibili soluzioni per evitare il taglio della quota retributiva. La verifica dei diritti alternativi 

• La quantificazione del taglio dell’assegno pensionistico attraverso esempi pratici 

• Le modifiche alla pensione di vecchiaia e alla pensione anticipata contributiva 

• Pensione quota 103 con calcolo contributivo: esemplificazioni 

• Riscontro ai quesiti dei partecipanti 

Copia informatica per consultazione

mailto:info@venanzieassociati.it
mailto:info@pec.venanzieassociati.it


Codice MEPA VEA_23112 

 
 

ADESIONE 

da inviare all’indirizzo info@venanzieassociati.it  
 
 
 

DETERMINA N.       
 

CODICE UFFICIO DESTINATARIO PER LA FATTURAZIONE ELETTRONICA       
 

CIG O ALTRI DATI DA RIPORTARE IN 

FATTURA 
      

 

FATTURA DA INTESTARE A       
 

INDIRIZZO       
 

CITTÀ       C.A.P.       PROVINCIA      
 

TELEFONO       FAX       E-MAIL      
 

PARTITA IVA/CODICE FISCALE DELL’ENTE       

 
 

1° NOMINATIVO       
RUOLO/FUNZIONE       

INDIRIZZO E-MAIL       
RECAPITO 

TELEFONICO 
      

 
 

2° NOMINATIVO       
RUOLO/FUNZIONE       

INDIRIZZO E-MAIL       
RECAPITO 

TELEFONICO 
      

 
 
 Per conferma e accettazione delle condizioni di prenotazione 

 
 
 ______________________________________________ 
 Timbro e firma 
 
Il trattamento dei dati personali che riguardano l’Ente verrà svolto nell’ambito della banca dati elettronica della Venanzi e Associati Srl e nel rispetto 
di quanto stabilito dal Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 sulla tutela dei dati personali e del Regolamento UE 2016/679. 
Il trattamento dei dati, di cui garantiamo la massima riservatezza, è effettuato all’unico fine di aggiornare l’Ente sulle iniziative della Società. I dati 
non saranno comunicati o diffusi a terzi per nessun motivo e, per essi, potrà richiedere, in qualsiasi momento, la modifica o la cancellazione, scrivendo 
all’attenzione del Responsabile Dati della Società. 

LE NOVITÀ DEL DDL LEGGE DI BILANCIO 2024  
IN MATERIA PREVIDENZIALE 

 

Copia informatica per consultazione

mailto:info@venanzieassociati.it


 
Z493D422C4 
 

 

 

Copia informatica per consultazione



Durc On Line

Numero Protocollo INPS_37310030 Data richiesta 26/08/2023 Scadenza validità 24/12/2023

Denominazione/ragione sociale VENANZI E ASSOCIATI SRL

Codice fiscale 02119120679

Sede legale VIA DEL CAMPETTO 33 GIULIANOVA TE 64021

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7493112
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 423562

Iniziativa/Bando Servizi

Nr. Procedura 423562

Codice ident. Gara (CIG) Z493D422C4

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 14/11/2023 08:53

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7493112

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA

PROVINCIA DI COMOEnte acquirente

Ufficio Servizi finanziari e risorse umane

80004650133Codice fiscale V72QKLCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede Via Borgo Vico 148

Città 22100 - COMO(CO)

Recapito telefonico +39031230252

Email LETIZIA.ROSSINI@PROVINCIA.COMO.IT

MARIA LETIZIA ROSSINI / CF: RSSMLT65H43L682EPunto Ordinante

DATI

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 423562 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7493112

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7493112
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 423562

VENANZI E ASSOCIATI SRL

Partita Iva

Recapito telefonico

64021 - GIULIANOVA(TE)Città

0859117746

Indirizzo sede

02119120679

Ragione Sociale

SRL

info@pec.venanzieassociati.itEmail

VIA DEL CAMPETTO 33

Forma societaria

FORNITORE

Via Borgo Vico 148, COMO(COMO)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

VIA BORGO VICO N. 148, COMO(COMO)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E

SI CHIEDE CORTESEMENTE LA COMPILAZIONE DEL MODELLO IN ALLEGATO.
NOTE

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

dichiarazione pantouflage.doc

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 423562 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7493112

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7493112
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 423562

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

VEA_23112 Le novità del ddl Legge di
Bilancio 2024 in materia
previdenziale

€ 300,00/singolo
partecipante

1 0 % € 300,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 300,00Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 0,00

€ 300,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 423562 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7493112

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7493112
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 423562

Titolo corso: Le novità del ddl Legge di Bilancio 2024 in materia previdenziale - Descrizione tecnica: Servizi di
formazione - manageriale risorse umane - Fruizione: on line - CPV: 80500000-9 - Prezzo: 300,00 - Unità di vendita:
singolo partecipante - Area di consegna o erogazione: ITALIA - Codice articolo fornitore: VEA_23112 - Tempo di
avvio delle attività: 5 giorni lavorativi - Tipo contratto: acquisto - Brochure del corso:
20231120_ddl_bilancio_2024_.pdf - Codice CPV: 80500000-9: Servizi di formazione - Tipo di corso: collettivo -
Ambito di formazione: manageriale risorse umane - Modalità di fruizione: on line - Durata totale (min-max): 3 - 3
h - Data di inizio: 20/11/2023 - Data di fine: 31/12/2023 - Partecipanti (min-max): 2-30 - Prova finale di
verifica: NO - Attestato di partecipazione: SI - Certificazioni di processo previste: NO - Livello del corso:
intermedio

Le novità del ddl Legge di Bilancio 2024 in materia previdenziale

VEA_23112

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 423562 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7493112

Copia informatica per consultazione



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7493112
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 423562

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 423562 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7493112

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1536 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S1.03 SETTORE SERVIZI FINANZIARI E RISORSE UMANE
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO SERVIZIO DI FORMAZIONE 
DEL PERSONALE DELLA PROVINCIA DI COMO / LE NOVITÀ DEL DDL LEGGE DI 
BILANCIO 2024 IN MATERIA PREVIDENZIALE /VENANZI E ASSOCIATI/ CIG 
Z493D422C4.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 20760/5 imp. 2476/2023 per euro 300,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 20/11/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


